
UNIONE DEI COMUNI "VALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA .. 
e -

Comunt~ di ('tt~troreale Comune di Fondacht'lli .Fantina Comune di Rodi Milid 

Ente appaltante Comune di Fondachelli Fantina (ME) 

PROCEDURA APERTA "PER L'INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO ATTUATORE DEL 
PROGETTO SPRAR (SERVIZIO PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUIATI) BIENNIO 
2018/2019" - CIG: 7392480378. 

SEDUTA PUBBLICA DEL 21.05.2018 
VERBALE DI GARA N. 1 

Il giorno 21 (ventuno) del mese di Maggio dell'anno duemiladiciotto ore 11:00 presso la 
Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni "Valle del Patrì", con sede presso il 
Comune di Terme Vigliatore Via Del Mare, n. 69, si è riunito il seggio di gara, idoneo e richiesto / 
ai sensi di legge per l'affidamento del servizio in epigrafe, presieduto dall'Ing. Salvatore ( 
Ferrara, Responsabile della CUC, e composto dall'Avv. Giovanni Carlo Figuera, in qualità di 
esperto in materie giuridiche e dalla Dott.ssa Anna Incarbona, in qualità di esperto in Servizi 
Sanitari e Sociali, regolarmente costituito giusta Determina di nomina del Responsabile CUC ~ 
n. 25 del 18/05/2018. Le funzioni di segretario verbalizzante vengono assolte dalla Sig.ra 
Domenica Recupero componente della Centrale Unica di Committenza. 

Preliminarmente si dà atto che la busta "A" viene aperta alle ore 11:15, nell'assenza della 
ditta A.T.I. I Girasoli S.C.S. (Capogruppo) e IRIDE S.C.S.; 

Richiamati . j 
- Il provvedimento del 15/04/2009 con il quale è stato sottoscritto l'atto costitutivo dell'Unione dei 
Comuni denominato "Valle del Patrì" i cui Enti appartenenti sono: Comune di Castroreale, Comune di 
Fondachelli Fantina, Comune di Rodì Milici, Comune di Terme Vigliatore, alla scadenza nuovamente 
sottoscritto per altri nove anni con provvedimento dell'll/04/2018; 

- La convenzione stipulata in data 16/12/2014, dall'Unione dei Comuni "Valle del Patrì", con la quale è 
stata istituita la Centrale Unica di Committenza, per gli adempimenti connessi al comma 3 bis dell'art. 33 
del Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., oggi regolati dall'art. 37 del D.Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016; 

- La delibera del Consiglio Direttivo n. 10 del 11/04/2018 e successivo atto di modifica n. 12 
del 26/04/2018, con i quali l'Ing. Salvatore Ferrara è stato nominato responsabile della CUC; 

Premesso: 
- che il Signor Angelo Catalano, Responsabile dell'Area Amministrativa del Comune di Fondachelli 

Fantina, nonché RUP per il servizio de quo, ha trasmesso con nota prot. 1156 del 26/02/2018, 
all'Unione dei Comuni "Valle del Patrì" la Determina a contrarre n. 27 del 23/02/2018 delegando 
questa CUC di avviare la procedura per l'affidamento dei servizi indicati in oggetto; 

- Che con la precitata Determina a contrarre è stato stabilito di procedere all'affidamento del 
servizio mediante procedura aperta con pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell'art. 60, 
del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
previsto dall'art. 95, comma 3, del Codice dei Contratti la Stazione appaltante, procederà 
all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

-



UNIONE DEI COMUNI "VALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - '.,:~~ 

ei 
Comune di ('astroreale Comune di ftandadtdlì l"'antina <bmune di Rodi MWò (.àmune di Temie \'igliatore 

- Che con Determina n. 12 del 06/03/2018, esecutiva, il Responsabile della CUC, ha 
approvato lo schema della lettera, il disciplinare di gara e la relativa modulistica, 
quest'ultima per semplificare alle ditte invitate la partecipazione alla gara; 

- Che il bando di gara, con le modalità previste dagli articoli 72, 73 e 74 del Decreto 
Legislativo 50/2016 è stato pubblicato per estratto sulla GURS 12, parte II, il 23/032018, su 
un quotidiano a diffusione nazionale ed un quotidiano a diffusione locale. Il bando di gara in 
forma integrale e i modelli per favorire la partecipazione alla gara, sono stati pubblicati sul 
sito della stazione appaltante (Comune di Fondachelli Fantina) e su quello dell'Unione dei 
Comuni Valle del Patrì, cui questa CUC appartiene, stabilendo che la presentazione delle b
offerte da far pervenire alla sede della CUC, c/o il Comune di Terme Vigliatore doveva 
avvenire entro le ore 10:00 del 30/04/2018, mentre lo svolgimento della gara veniva . • 
rimandato a data da stabilirsi, comunque dopo il ricevimento delle offerte; 

- Che il contratto d'appalto del servizio è a prestazione secondo quanto previsto nel capitolato 
d'oneri e nelle clausule contrattuali; 

- Che entro il predetto termine del 30/04/2018 ore 10,00 è pervenuto un solo plico, afferibile 
al seguente operatore economico: 

N. 
Offerente Prot. Data Ora Plico 

1 A.T.I. I Girasoli S.C.S. (Capogruppo), Via San 552 30tl4/2018 9:52 
Giuseppe, 34 - 95048 Scordia (CT) pec 
igirasoliscs@pec.it e IRIDE S.C.S. Piazza 
Carlo Alberto, 49 - 95048 Scordia (CT) 

- Che, ai sensi del comma 2, dell'art. 8, della L.R. 12/2011, con nota protocollo n. 556 del 
02/05/2018, sono stati richiesti all'UREGA n° 2 componenti per la composizione, in aggiunta 
al Presidente, della Commissione preposta all'espletamento delle operazioni di gara, per 
l'affidamento del servizio in oggetto e, specificatamente: 

• n. 1 esperto nello specifico settore della gara "Servizi di assistenza sociale con 
alloggio"- CPV 85311000-2, ritenendo potersi configurare quale equipollente anche un 
esperto nel settore dei servizi Socio-Sanitari CPV 85000000-9 

• n. 1 esperto in materie giuridiche; 

- Che a seguito di sorteggio pubblico svoltosi in data in data 11/05/2018, il Presidente della 
Sezione Provinciale dell'U.R.E.G.A. di Messina, verificata la regolarità delle procedure 
previste, ha individuato i seguenti componenti la Commissione di gara: 

• Esperto in "materie Giuridiche", Avv. Carlo Giovanni Figuera; 

• Esperto "Servizi Sanitari e Sociali", Dott.ssa Anna Incarbona; 

- Che i suddetti professionisti hanno comunicato, a questa CUC tramite PEC in data 
11/05/2018, accettazione formale quali esperti nominati dall'UREGA giusto verbale 
dell'll/05/2018; Ai sensi dell'art. 77, comma 9, del D.Lgs. i predetti professionisti 
dichiarano, preliminarmente, l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 
commi 4, 5 e 6 del citato articolo; 

2 



UNIONE DEI COMUNI "VALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA .. 
e -

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 
Il Presidente della Commissione per l'unica offerta pervenuta procede nei termini che 
seguono: a) verifica della perfetta integrità e sigillatura del plico principale; b) apertura ed 
estrazione delle buste in esso contenute: busta "A" - documentazione amministrativa, busta 
"B" - offerta tecnica; e) accantonamento della busta contenente l'offerta tecnica, d) 
apertura della busta"A" ed esame della documentazione ivi contenuta. 
La Commissione dà atto che la documentazione rinvenuta nella busta "A", corrisponde alla 
documentazione richiesta e, precisamente, vengono rinvenuti i seguenti documenti: 

1. Istanza di partecipazione (A.1 del bando) delle Società Cooperative costituite in A.T.I.; 

2. Certificazione di iscrizione alla C.C.I.A.A (A.2 del bando); 
3. Idonee dichiarazioni bancarie(A.3 del bando); 

4. Cauzione Provvisoria (A.4 del bando); 
5. Capacità economica e tecnica (A.5 del bando); 
6. Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445 (A.6 del bando); 

7. Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445 (resa su mod. B); 

8. Formulario per il DGUE (reso su mod. C); 

9. Dichiarazione ai sensi del Protocollo di legalità (resa su mod. D); 
10. PASSOE (A.7 del bando); 

11. Ricevuta del pagamento contributo ANAC (A.8 del bando); J1I 
12. Documento d'identità del Legale Rappresentante; ~ 

13. Contratto di avvali mento del 27 /04/2018 fra I Girasoli S.C.S. e il Consorzio Sol Calati no 
S.C.S. e relative dichiarazioni così come previste dal Codice Appalti pubblici; 

14. Certificazioni di qualità delle Soc. Coop. concorrenti 
15. Dure della Società Iride e Dichiarazione sostituiva dure da parte della Coop. I Girasoli; 

Si procede quindi, in seduta pubblica, con le modalità sopra descritte con il seguente 
riscontro: 

N.Ord. 
DENOMINAZIONE IMPRESA 

NON NOTE 
Plico 

AMMESSA AMMESSA 

A.T.I. I Girasoli S.C.S. X 
(Capogruppo), Via San Giuseppe, 

1/A 
34 - 95048 Scordia (CT) pec 
igirasoliscs@pec.it e IRIDE S.C.S. 
Piazza Carlo Alberto, 49 - 95048 
Scordia (CT) 

Il Presidente, a conclusione della verifica della documentazione prodotta dall'unico operatore 
economico partecipante sopra indicato, da atto della sua ammissione alla successiva fase di 
gara. 
Il Presidente, terminate le operazioni relative all'esame della documentazione amministrativa, 
che risulta regolare e conforme a quanto richiesto dalla $tazione Appaltante, dichiara chiusa la 
fase di verifica della documentazione amministrativa e dispone la prosecuzione dei lavori, 
sempre in seduta pubblica, per l'apertura della busta n. 2 "offerta tecnica". A questo punto, la 

1 



UNIONE DEI COMUNI "VALLE DEL PATRI" 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA .. 
e 

Commw di Ca...,rroreale Comune di l1ondac•hclli Fantina Comune di Rodi Milici 

Commissione, verificato che nella busta n. 2 sono presenti n. 6 documenti rilegati e n. 1 
curriculum del Signor Rocco Sciacca, in triplice copia, i quali corrispondono a quanto richiesto 
dal bando, alle ore 12:00 chiude la seduta pubblica, disponendo che alle ore 13 terminata la 
valutazione dell'offerta tecnica è convocata la prevista riunione aperta al pubblico per la lettura 
del punteggio assegnato. La Commissione pertanto prosegue i lavori in seduta riservata. Del 
chè il presente verbale, in duplice originale, costituito da n° 3 facciate dattiloscritte che, previa 
lettura e conferma, viene come in appresso sottoscritto e pubblicato all'albo Pretorio on-line 
del Comune di Fondachelli Fantina, sul sito istituzionale della Stazione Appaltante 
www.comune.fondachellifantina.me.it e su quello dell'Unione dei Comuni "Valle del Patrì" 
www. u nioneva I lede I patri. it. 

I Compo nti della C~missione 
(Avv. rio Giov9n · · uera) 

l\!~ \ ~ 

Il Segretario Verbalizzante 

_;::ni~R:C 

4 


